
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

Gara Europea a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per 

l’affidamento della fornitura, mediante Accordo Quadro, di “Monografie scientifiche e/o 

didattiche e in qualsiasi formato pubblicate da case editrici italiane e straniere e servizi 

gestionali connessi per il Politecnico di Torino”: 

Lotto 1 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale, linguistico, geografico 

anglo americano identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-0, 978-1 e di 

tutti gli altri ambiti nazionali linguistici-geografici non compresi nei lotti successivi - CIG 

94108910EF 

Lotto 2 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale linguistico, geografico 

tedesco e paesi slavi identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-3, 978-5, 

978-80, 978-954, 978-86, 978-9958, 978-961, 978-953, 978-9989, 978-966, 978-83 - CIG 94109788B8 

Lotto 3 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane identificate 

attraverso i primi due gruppi del codice ISBN 978-88, 979-12 – CIG 9411023DD9 

Lotto 4 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici francesi identificate 

attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-2, 979-10, da case editrici spagnole 

identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-84, da case editrici portoghesi e 

brasiliane identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-972,978-989 e 978-85, 

da case editrici greche identificate attraverso i primi due gruppi del codice ISBN: 978-960 – CIG 

9411038A3B 

CUI: F00518460019202100001 

Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 1432/2022 del 27.09.2022 è stata autorizzata 

l’indizione della procedura per l’affidamento della fornitura in titolo, da aggiudicare con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (con valutazione tecnica 70/100 – 

valutazione economica 30/100); 

- l’importo massimo spendibile è pari ad € 332.000,00 (IVA esente), per la durata di 24 mesi, 

così articolato: 

• Lotto 1 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale, linguistico, 

geografico anglo americano: € 160.000,00; 

• Lotto 2 - monografie scientifiche e/o didattiche di ambito nazionale linguistico, 

geografico tedesco e paesi slavi: € 44.000,00; 

• Lotto 3 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici italiane: € 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/






 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

108.000,00; 

• Lotto 4 - monografie scientifiche e/o didattiche edite da case editrici francesi: € 

20.000,00; 

- entro il termine previsto per la presentazione delle offerte sono pervenute le offerte dei 

seguenti Operatori economici, indicati – per ciascun lotto – con numerazione progressiva 

in relazione alla data di caricamento delle offerte sulla piattaforma U-Buy: 

 

 

N. 

 

Concorrenti  

 

Lotti 

1 Celdes S.r.l. 1, 2, 4 

2 Leggere S.r.l. 3 

3 Casalini Libri S.p.A. 3, 4 

4 Erasmus Antiquariaat en Boekhandel bv 1, 2 

5 Ebsco Information Service S.r.l. 1, 2, 4 

 

- con DDG n. 1871/2022 del 17.11.2022 è stata disposta l'ammissione alla procedura in titolo 

di tutti i Concorrenti partecipanti. 

 

Appurato che 

- nel corso di più sedute riservate, la Commissione Giudicatrice ha provveduto alla disamina 

e alla valutazione della documentazione tecnica presentata dai Concorrenti ammessi; 

- nella seduta pubblica tematica del 20.01.2023, la Piattaforma ha generato la graduatoria 

di gara e individuato, per ciascun lotto, i Concorrenti I Classificati: 

 

Lotto 1 

N. 

 

Concorrenti 

 

 

 

Punteggio 

tecnico 

 

 

Punteggio 

economico 

 

 

 

Totale 

 

Totale punteggi 

riparametrati 

 

 

Posizione 

5 
Ebsco Information 

Service S.r.l. 

70 23,75 93,75 93,75 1° 

classificato 

1 
Celdes S.r.l. 

 

27,44 30 57,44 57,44 2° 

classificato 

4 
Erasmus Antiquariaat 

en Boekhandel bv 

34,36 16 50,36 50,36 3° 

classificato 

 

 

 

 

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

 

Lotto 2 

N. 
Concorrenti 

 

 

 

Punteggio  

tecnico 

 

 

Punteggio 

economico 

 

 

 

Totale 

 

Totale punteggi 

riparametrati 

 

 

 

Posizione 

5 

Ebsco 

Information 

Service S.r.l. 

70 23,25 93,25 93,25 1° 

classificato 

1 Celdes S.r.l. 
24,17 30 54,17 54,17 2° 

classificato 

4 

Erasmus 

Antiquariaat 

en Boekhandel 

bv 

26,06 17,25 43,31 43,31 3° 

classificato 

 

 

Lotto 3 

N. Concorrenti 

 

 

Punteggio 

tecnico 

 

 

Punteggio 

economico 

 

 

 

 

Totale 

 

Totale punteggi 

riparametrati 

 

 

 

Posizione 

3 
Casalini Libri 

S.p.A. 

68 

 

27,5 95,5 100 1° 

classificat

o 

2 Leggere S.r.l. 

65,44 23,3 88,74 92,77 2° 

classificat

o 

 

 

Lotto 4 

N. 

 

Concorrenti 

 

 

Punteggio 

tecnico 

 

Punteggio 

economico 

 

 

 

Totale 

 

Totale punteggi 

riparametrati 

 

 

Posizione 

5 

Ebsco 

Information 

Service S.r.l. 

70 24,25 94,25 98,81 1° 

classificato 

3 
Casalini Libri 

S.p.A. 

32,89 23,75 56,64 61,1 2° 

classificato 

1 Celdes S.r.l. 
20,84 25,25 46,09 50,84 3° 

classificato 

 

- nella medesima seduta, la Commissione Giudicatrice ha formulato la proposta di 

aggiudicazione in favore dei Concorrenti risultati primi classificati dei Lotti 1, 2 e 3; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- con riferimento al Lotto 4, si è proceduto ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.: l’offerta del Concorrente I classificato è risultata anomala in quanto ha 

conseguito sia per gli elementi tecnici che economici un punteggio superiore ai 4/5 dei 

corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara; pertanto l’offerta è stata sottoposta 

a verifica di congruità. 

- con nota Prot. 2875/11.5 del 20.01.2023, la Società Ebsco Information Service S.r.l. è stata 

invitata a fornire le giustificazioni in ordine alle voci di costo indicate nell’Offerta, che sono 

pervenute entro i termini previsti; 

- il Responsabile Unico del Procedimento - analizzate le giustificazioni fornite dalla Società 

Ebsco Information Service S.r.l. - ritenuta l’offerta complessivamente congrua e sostenibile, 

ha proposto l’aggiudicazione del Lotto 4 in favore del predetto Concorrente. 

 

Tenuto conto che 

- nei confronti delle Società aggiudicatarie dei Lotti 1, 2, 3 e 4 si sono concluse positivamente 

le verifiche in merito al possesso dei requisiti di ordine morale e speciale richiesti ai fini della 

partecipazione alla procedura;  

- in relazione al Lotto 1 della procedura è stata inoltrata alla Banca Dati Nazionale Antimafia 

(B.D.N.A.) tramite il Sistema Informatizzato Certificazione antimafia (Si.Ce.Ant.) la richiesta 

di “Nulla Osta Antimafia” e che, decorso infruttuosamente il termine di 30 giorni dal 

ricevimento della richiesta previsto all’art. 92 comma 2 del D.lgs. 159/2011 per l’acquisizione 

dell’informazione antimafia, si procederà ai sensi dell’art. 92, comma 3, del D.lgs. 159/2011. 

 

Considerato che 

- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici; 

- l’aggiudicazione è efficace a seguito della positiva verifica del possesso dei requisiti 

richiesti ai fini della partecipazione; 

- divenuta efficace l’aggiudicazione, e fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi 

consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto ha luogo entro i successivi 60 

giorni. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

- Vista la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii.; 

- Visto lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774/19 del 17.07.2019; 

- Visto il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino, in particolare l’art. 

61, comma 1 lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022;  

- Visto il quadro delle deleghe approvato con Delibera del C.d.A. del 27.10.2020; 

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1432/2022 del 27.09.2022; 

- Visto il Decreto della Direttrice Generale n. 1871/2022 del 17.11.2022; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- Vista la nota Prot. 2875/11.5 del 20.01.2023; 

- Vista la proposta di aggiudicazione del RUP del 13.02.2023; 

- Visti tutti gli atti e i verbali di gara. 

 

DECRETA 

- di approvare, la proposta di aggiudicazione formulata in data 20.01.2023 dalla 

Commissione Giudicatrice per i Lotti 1, 2 e 3 e in data 13.02.2023 dal RUP per il lotto 4; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c.5, D.lgs. 50/2016: 

• il Lotto 1 della procedura in oggetto in favore della società Ebsco Information Service 

S.r.l. che ha offerto: 

- per il criterio economico A il ribasso percentuale del 18,5% da applicare sul 

prezzo di copertina/listino editoriale delle monografie in qualsiasi formato ad 

esclusione degli e-book, al netto di IVA e/o altre imposte o contributi di legge; 

- per il criterio economico B il ribasso percentuale dello 0,00%, da applicare sul 

prezzo di listino, dell’editore o dell’aggregatore, degli e-book al netto di IVA e/o 

di altre imposte e contributi di legge; 

• il Lotto 2 della procedura in oggetto in favore della società Ebsco Information Service 

S.r.l. che ha offerto: 

- per il criterio economico A il ribasso percentuale del 18,5% da applicare sul 

prezzo di copertina/listino editoriale delle monografie in qualsiasi formato ad 

esclusione degli e-book, al netto di IVA e/o altre imposte o contributi di legge; 

- per il criterio economico B il ribasso percentuale dello 0,00%, da applicare sul 

prezzo di listino, dell’editore o dell’aggregatore, degli e-book al netto di IVA e/o 

di altre imposte e contributi di legge; 

• il Lotto 3 della procedura in oggetto in favore della società Casalini Libri S.p.A. che 

ha offerto: 

- per il criterio economico A il ribasso percentuale del 15% da applicare sul prezzo 

di copertina/listino editoriale delle monografie in qualsiasi formato ad esclusione 

degli e-book, al netto di IVA e/o altre imposte o contributi di legge; 

- per il criterio economico B il ribasso percentuale del 10% da applicare sul prezzo 

di copertina/listino editoriale delle monografie in qualsiasi formato di 

pubblicazioni “scolastiche” ad esclusione degli e-book, al netto di IVA e/o altre 

imposte e contributi di legge; 

- per il criterio economico C il ribasso percentuale del 5% da applicare sul prezzo 

di listino, dell’editore o dell’aggregatore, degli e-book al netto di IVA e/o di altre 

imposte e contributi di legge; 

• il Lotto 4 della procedura in oggetto in favore della società Ebsco Information Service 

S.r.l. che ha offerto:  

- per il criterio economico A il ribasso percentuale del 12,8% da applicare sul 

prezzo di copertina/listino editoriale delle monografie in qualsiasi formato ad 

esclusione degli e-book, al netto di IVA e/o altre imposte o contributi di legge; 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/


 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - www.polito.it 

- per il criterio economico B il ribasso percentuale dello 0,00%, da applicare sul 

prezzo di listino, dell’editore o dell’aggregatore, degli e-book al netto di IVA e/o 

di altre imposte e contributi di legge; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo agli Affidatari i 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare - decorso il termine dilatorio di cui all’art. 32, comma 9, D.lgs. 50/2016 - la 

stipula degli Accordi Quadro, che saranno sottoposti a condizione risolutiva nell’ipotesi di 

Nulla Osta antimafia interdittiva, ai sensi dell’art. 92, c. 3 del D.lgs. 159/2011. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                         Dott. Vincenzo Tedesco 

AF/ca/ms   

 

mailto:direttore.generale@polito.it
http://www.polito.it/

		Politecnico di Torino
	2023-02-16T08:35:57+0000
	Politecnico di Torino
	Vincenzo Tedesco
	FIRMA REMOTA




